Organismo: Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos
Unidad: Unidad de Transparencia
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Expediente: Solicitud 24000095
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2024 “Afo de Felipe Carrillo Puerto, benemérito del proletariado, revolucionario y defensor del mayab”
Cuernavaca, Morelos a 30 de octubre del 2024.

CELINE GONZALES
PRESENTE

Con fundamento en los Articulos 27 fracciones Il y V, 95, 96, 98 y 104 de la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Morelos (LTAIPEM), en atencidn a su solicitud
de informacién publica con numero de folio 24000095, recibida en esta Unidad de
Transparencia del Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos, por medio del Sistema de
Solicitudes de Acceso a la Informacidon (SISAI 2.0) de la Plataforma Nacional de Transparencia,
en fecha 03 de octubre del 2024, en |la cual solicita:

“A quien corresponda:

Solicito el presupuesto otorgado a la alerta de violencia de género, desde la fecha de la
declaratoria hasta el 2024, desagregado por arfio y por municipio. Asimismo, requiero saber si
el financiamiento de la alerta de violencia es de origen federal, estatal o mixto. En caso de
contar con dos o mds declaratorias de violencia de genero, desagregar la informacién por
tipo de alerta. :

Solicito el presupuesto otorgado a la alerta de violencia de género, desde la fecha de la
declaratoria hasta el 2024, desagregado por arfio y por programa/accién/medida. En caso de
contar con dos o mds declaratorias de violencia de genero, desagregar la informacién por
tipo de alerta.

Solicito un listado de todas las medidas, acciones o programas que se han implementado o
fortalecido para cumplir con las metas y objetivos de la alerta de violencia de género,
desagredas por anfio, desde la declaratoria de la alerta en su estado.

Por dltimo, solicito saber si la alerta de violencia de género ha realizado camparias de
concientizacion entre la poblaciéon general. En caso de haber realizado dichas camparias
publicitarias, requiero los documentos que indiquen cudl era el objetivo de la camparia, si se
realizé alguna evaluacién sobre la camparfia, cudnto dinero estaba asignado a la camparia,
cuales fueron las lineas estratégicas disefiadas.” (Sic)

En cumplimiento del Articulo 27 Fraccién IV de la LTAIPEM, esta Unidad de Transparencia
realizé el turnado de su solicitud a la Coordinacién en Igualdad y Vida Libre de Violencias del
Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos, por lo que se le hace llegar la respuesta emitida
por la Mtra. Leticia Ortiz Pérez, Coordinadora en Igualdad y Vida Libre de Violencias del
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Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos, quien responde en alcance de las
atribuciones que le confiere la normatividad.

Por dltimo, le informo que en caso de considerarlo necesario o no estar de acuerdo con la
respuesta recibida, cuenta con 15 dias habiles sefialados en el Articulo 142 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica (LGTAIP) para promover un Recurso de
Revisidn ante la Unidad de Transparencia del Instituto Morelense de Informacion Publica y
Estadistica (IMIPE), de conformidad con las causales establecidas en el Articulo 118 de Ia
LTAIPEM.

Sin mas por el momento, le envio un cordial saludo, reiterandole el compromiso irrestricto con
su derecho de acceso a la informacidn, por parte de quienes integramos el Instituto de la Mujer
para el Estado de Morelos.

ATENTAMENTE

i N
IORDINACION DE ASUNTOS ]

L = JURIDICOS |
LICDA. YAAN ET FARIAS PERALTA™ )

ENCARGADA DE DESPACHO DE LA COORDINACION DE
ASUNTOS JURIDICOS DEL INSTITUTO DE LA MUJER PARA
EL ESTADO DE MORELOS Y EN MI CARACTER
DE SECRETARIA TECNICA DEL COMITE DE TRANSPARENCIA

Con copia para: Presidenta del Instituto de la Mujer para el Estado de Morelos. Para su conocimiento. Minutario/Expediente.
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Cuernavaca, Morelos a 28 de octubre de 2024.
i o) ucignario y defensor del mayab”

2024, Afo de Felipe Carrillo Puerto, benemérito del p

LICENCIADA YANET FARIAS PERALTA

ENCARGADA DE DESPACHO DE LA
COORDINACION DE ASUNTOS
JURIDICOS DEL INSTITUTO DE LA
MUJER PARA EL ESTADO DE
MORELOS

PRESENTE.
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donde se solicita se de respuesta a la solicitud de ésaeso.aﬂimf
24000095, en donde se solicita lo siguiente:

1.- Solicito el presupuesto otorgado a la alerta de violencia de género, desde la fecha de la
declaratoria hasta el 2024, desagregado por afio y por municipio. Asimismo, requiero
saber si el financiamiento de la alerta de violencia es de origen federal, estatal o mixto.
En caso de contar con dos o mas declaratorias de violencia de género, desagregar la
informacién por tipo de alerta.

Por cuanto, a la primera pregunta, le informo que, desde que fue decreta la Alerta de Violencia
de Género al Estado de Morelos en el afio 2015, nunca se le destino presupuesto especifico
para atender las medidas y acciones plasmadas en la declaratoria, se ha dado seguimiento
cada institucion y municipio (8 decretados) con su propio gasto corriente.

Por parte de la Federacidn se ha otorgado recurso, pero este recurso se otorgo a la Comision
Estatal de Seguridad Publica, a la Secretaria de Gobierno y al Organismo Constitucional
Auténomo denominado Fiscalfa General del Estado de Morelos, por lo que este Organismo
Constitucional Auténomf no tiene injerencia en como ejecutaron el recurso y no recibe
informacién de.como lo [ estinaron.

2.- Solicito el presupue§[to otorgado a la alerta de violencia de género, desde la fecha de
la declaratoria hasta el 2024, desagregado por afio y por programa/accién/medida. En
caso de contar co/n"dos o mas declaratorias de violencia de género, desagregar la
informacion por ti’[So de alerta.

En la relacién a la segunda pregunta, le informo que, desde que fue decreta la Alerta de
V\L(;Jleapcia de Género al Estado de Morelos en el afio 2015, nunca se le destino presupuesto
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especifico para atender las medidas y acciones plasmadas en la declaratoria, se ha dado

.seguimiento cada institucién y municipio (8 decretados) con su propio gasto corriente
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3.- Solicito un listado de todas las medidas, acciones o programas que se han
implementado o fortalecido para cumplir con las metas y objetivos de la alerta de
violencia de genero, ;desagregados por aifo, desde la Declaratoria de la alerta en su
estado. 58 & e e OB

Se anexa al presente’ la d’e'clara'toria, no existe programa actualmente, al principio el
seguimiento y 'cumplimiento de la declaratoria se realizé a través de la Comision Estatal para
la Prevencién de la Violencia contra las Mujeres, la cual recaia en la Secretaria de Gobierno del
Estado de Morelos. o

4.- Por ﬁltin‘ib,'s;dlicito saber si la alerta de violencia de género ha realizado campanas de
concientizacion entre la poblacién general. En caso de haber realizado dichas campaias
publicitarias, requiero los documentos que indican cual era el objetivo de la campafia, si
se realizé alguna evaluaciéon sobre la campafa, cuanto dinero estaba asignado a la
campana, cuales fueron las lineas estratégicas disefiadas.

Si se disefio una campafa, la cual estuvo a cargo de Comisidn Estatal para la Prevencion de la

Violencia contra las Mujeres, la cual recaia en la Secretaria de Gobierno del Estado de Morelos,
siendo la Secretaria de Gobierno la que cuenta con la informacién solicitada.

Sin otro particular, le envié un cordial saludo.
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